
¡Ll> Junta de Regulación

¡ l/tonearia Financiera

Resolución No. 140-201 S-F

LA JUNTA DE POLÍTICA Y REGULACIóN MONETARIA Y FINANCIERA

CONSID ERANDO:

oue el artículo 14, numerar 23 der código orgánico Monetario y Financiero determina comofunciones de la Junta de Polít¡ca y Regulación Monetaria y Finantiera el establecer niveles oecrédito, tasas de interés, reservas de riquidez, encaje y proíisiones apricabres a ras operaciones
cred¡ticias, f¡nanc¡eras, mercant¡res y otras, que podián definirse por segmentos, activiJades
económicas y otros criter¡os;

Que el artícu¡o 130 del Código Orgánico Monetario y Financ¡ero establece que la Junta de pol¡tica
y Regulación N4onetaria y Financiera podrá frjar las tasas máximas de interés para las operaciones
act¡vas y pasivas del sistema f¡nanc¡ero nacional y las demás tasas de interés iequeridas porl" t"y
de conformidad con el artículo l4 numeral 23 de este Cód¡go;

Que la Junta de Política y Reguración Monetar¡a y Financiera con resoruc¡ón No. 044-2015-F de s
de marzo de 2015, publ¡cada en el Registro oficial 487 de 24 de abrit de 2015 expidió las,,Normas
que Regulan la Fijación de Tasas de lnterés Activas Efect¡vas Máximas":

Que en el Suplemento del Registro Oficial No. 490 de 29 de abril de 201S se encuentra publicada
la fe de erratas que corr¡ge er error en er artícuro 2, numerares 9.1 y 9.3 de ra resorución No. 044-
201 5-F de 5 de marzo de 201 5;

Que de acuerdo con el artículo 99 del Estatuto del Rég¡men Jurídico y Administrativo de la Funoón
Ejecutiva, los actos normativos pueden ser derogados o reformados cuando asi lo consioere
conventente;

Que la Junta de Política y Regulación Monetar¡a y F¡nanc¡era en sesión ordinaria de 23 de octuore
de 2015, resolvió reformar la resolución No. 044-201s-F de 5 de marzo de 20i5 que contiene ras
"Normas que regulan la f¡jac¡ón de las Tasas de Interés Activas Efectivas Máximas": v.

En ejercicio de sus func¡ones,

RESUELVE:

4fr_ícu!o ÚNlco.- sust¡túyase et artícuto 2 de ta resotución No.044-20ls-F de s de marzo de
2015, publ¡cada en el Registro Olicial 4A7 de24 de abril de 201S, por el siguiente:

"...ARTíCULO 2.- Las tasas de ¡nterés máx¡mas vigentes, referidas en el artículo 1 de la presente
resolución serán las sigu¡entes:

1. Para el Créd¡to Product¡vo se establecen las sigu¡entes tasas:

1.1 Productivo Corporativo: 9.33%

1.2 Productivo Emprcsarial: 10.2jo/o

I .3 Product¡vo PYM ES: 1 1 .83%

2. Para el Créd¡to Comercial Ord¡nar¡o se establece la tasa de .l 1.g3%

Direccrón:Av. 10 de Agosto N11 409 y Briceño, piso I
Teléfono: (593,2) 393 8600

wwwjuntamonetariaflnanciera. gob.ec IIIT



l¡ Junta de Reoulación
-,- It/bri€taria Fmarrciera

4.

5.

6.

7.

8.

9.

ffi
',oo-ro',uw

Página 2
Resolución No.

Para el Crédito Comercial Prior¡tar¡o se establecen las siquientes tasas:

3.1 Comercial Prioritario Corporativo: 9.33%

3.2 Comercial Pr¡oritar¡o Empresarial 1O.21To

3.3 Comercial Pr¡oritario PYMES: 1 1 .83%

Para el Crédito de Consumo Ordinario se establece la tasa de 17.30%

Para Crédito de Consumo Pr¡oritario se establece la tasa de 16.30%

Para el Créd¡to Educativo se establece la tasa de 9.00%

Para Crédito de Vivienda de Interés Público se establece la tasa de 4.99%

Para Créd¡to Inmob¡liario se establece la tasa de '11 .33%

Para el Microcrédito se establecen las siquientes tasas:

9.1 Microcrédito M inorista: 30.50%

9.2 Microcrédito de Acumulación Simole: 27.50%

9.3 Microcrédito de Acumulac¡ón Amp¡iada: 25.50%

10. Para el Crédito de Inversión Públ¡ca se establece la tasa de 9.33%...'

DISPOSICIÓN FINAL.- Esta resolución entrará en v¡gencia a partir de su publicación en el Reg¡stro
Ofic¡al.

COMUNíQUESE.- Dada en el Distrito Metropolitano de Ouito. el 23 de octubre de 2015.

PRESIDENTE,

en Yánez

Proveyó y firmó la resoluc¡ón que antecede el econom ista Patricio R¡vera Yánez, Ministro
Coordinador de la Polít¡ca Económica - Pres¡dente de la Junta de Política y Regulac¡ón Monetaria
y Financ¡era, en el Distrito Metropolitano de Quito el 23 de octubre de 2015.- LO CERTIFICO.

SECRETARIO ADMINISTRATIVO. ENCARGADO

?,""¿
Ab. R¡cardo Mateus Vásquez

Drrección: Av. I0 de Agoslo N11-409 y Brlceño, Piso 8
Teléfono: (593-2) 393 8600 llwwwiunlamonetariafinanciera.gob.ec i!


